
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ  
КАЛА ОКРУГЫ  
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« март 2ogffi. № марта 20-gfn

Об утверждении Правил принятия 
решений о предоставлении получателю 
средств бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
права принимать за счет средств бюджета 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан расходные обязательства 
на срок, превышающий срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств

В соответствии со статьями 72, 78, 78.2, 79 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 ноября 2023 года № 2015 «Об утверждении Правил принятия 
решений о предоставлении получателю средств федерального бюджета права 
принимать за счет средств федерального бюджета расходные обязательства на 
срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила принятия решений о 
предоставлении получателю средств бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан права принимать за счет средств бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан расходные 
обязательства на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств.

2. Постановления Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 5 октября 2015 года № 3518 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о заключении муниципальных контрактов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения 
муниципальных нужд на срок, превышающий срок действия утвержденных 
лимитов бюджетных обязательств», от 21 октября 2021 года № 1433 «О



2

внесении изменений в Порядок принятия решений о заключении 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для обеспечения муниципальных нужд на срок, превышающий срок 
действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, утвержденный 
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 5 октября 2015 года № 3518» признать утратившими силу.

3. Правила, утвержденные настоящим постановлением, не 
применяются:

в отношении проектов решений, согласованных в порядке, 
установленном муниципальными правовыми актами Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, признаваемыми 
утратившими силу в соответствии с пунктом 2 настоящего постановления, на 
дату вступления в силу настоящего постановления;

при осуществлении капитальных вложений в объекты капитального 
строительства и (или) приобретение объектов недвижимого имущества, 
предусмотренные принятыми в соответствии с пунктом 8 статьи 78, статьями 
78.2 или 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальными 
правовыми актами, в том числе муниципальными правовыми актами 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан о 
предоставлении бюджетных инвестиций на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности, утвержденными на дату вступления в силу настоящего 
постановления, а также при внесении изменений в информацию об объектах 
капитального строительства, объектах недвижимого имущества, 
содержащуюся в указанных правовых актах;

в отношении принятых на дату вступления в силу настоящего 
постановления решений Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан о реализации проекта муниципально-частного 
партнерства, решений Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан о заключении концессионного соглашения при 
принятии и исполнении получателем средств бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан обязательств на основании заключенных 
в соответствии с указанными решениями соглашений о муниципально- 
частном партнерстве и концессионных соглашений, а также в отношении 
решений об изменении таких соглашений.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителей главы Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан в соответствии С ВОЗЛ1 бязаииостями.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
от '̂< 0.03. 2 0 2 S 'L № 3G9

ПРАВИЛА
принятия решений о предоставлении получателю средств бюджета 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан права принимать за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан расходные обязательства па срок, превышающий срок 
действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок принятия 
Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  Администрация) в форме муниципального правового акта решения о 
предоставлении получателю средств бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  городской округ) права принимать за счет 
средств бюджета городского округа расходные обязательства городского 
округа на срок, превышающий в случаях, установленных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс), срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств, путем заключения от имени 
городского округа:

а) муниципальных контрактов, предметом которых является 
выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд, 
длительность производственного цикла выполнения, оказания которых 
превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, 
заключаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд на основании статьи 72 Бюджетного 
кодекса (далее - муниципальные контракты);

б) соглашений о муниципально-частном партнерстве, публичным 
партнером в которых является городской округ, заключаемых в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о муниципально-частном 
партнерстве, и концессионных соглашений, копцедептом по которым 
выступает городской округ, заключаемых в соответствии с законодательством



2

Российской Федерации о концессионных соглашениях (далее - соглашения о 
муниципально-частном партнерстве).

1.2. При осуществлении капитальных вложений в объекты капитального 
строительства и (или) приобретение объектов недвижимого имущества 
муниципальные правовые акты, предусмотренные пунктом 8 статьи 78, 
статьями 78.2 или 79 Бюджетного кодекса, в том числе муниципальными 
правовыми актами Администрации городского округа о принятии решения о 
предоставлении бюджетных инвестиций па осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности, являются решением о предоставлении получателю средств 
бюджета городского округа права принимать расходные обязательства 
городского округа на срок, превышающий срок действия утвержденных 
лимитов бюджетных обязательств, с учетом положений пунктов 2.2 и 2.3 
настоящих Правил.

1.3. Решение о предоставлении получателю средств бюджета городского 
округа права принимать расходные обязательства городского округа на срок, 
превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств, путем заключения соглашения о муниципально-частном 
партнерстве принимается с учетом положений 2.2 и 2.3 настоящих Правил в 
форме муниципального правового акта Администрации городского округа о 
реализации проекта муниципально-частного партнерства, принимаемого в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о муниципально- 
частном партнерстве, муниципального правового акта Администрации 
городского округа о заключении концессионного соглашения, принимаемого 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о концессионных 
соглашениях.

1.4. Предусмотренные пунктами 1.1, 1.2 и 1.3 настоящих Правил 
решения принимаются в пределах средств и на срок реализации 
соответствующей муниципальной программы городского округа (далее - 
муниципальная программа), а в случае их реализации согласно перечню 
направлений деятельности главных распорядителей средств бюджета 
городского округа (далее -  главный распорядитель), не подлежащих 
включению в муниципальные программы, утвержденные постановлением 
Администрации городского округа от 15 июня 2015 года № 2435 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан», - в пределах средств, определенных в соответствии с 
подпунктом «в» пункта 2.3 настоящих Правил.

В случае принятия расходных обязательств городского округа в объеме 
и на срок, превышающие объем и срок реализации муниципальной 
программы, такие решения принимаются в пределах средств, определенных в 
соответствии с пунктом 2.3 настоящих Правил.



3

II. Порядок принятия решений о предоставлении
получателю средств бюджета городского округа принимать расходные 

обязательства городского округа на срок, превышающий срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств

2.1. Инициаторами подготовки проектов решений, указанных в пунктах 
1.1 -  1.3 настоящих Правил, могут выступать главные распорядители, до 
которых как до получателей бюджетных средств доводятся в установленном 
порядке лимиты бюджетных обязательств на оплату муниципального 
контракта, предоставление субсидий, соглашением о муниципально-частном 
партнерстве (далее -  решение о долгосрочных обязательствах).

2.2. Проект муниципального правового акта о долгосрочных 
обязательствах может предусматривать право принимать расходные 
обязательства городского округа на срок, превышающий срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств, на основании нескольких 
муниципальных контрактов, а также соглашения о муниципально-частном 
партнерстве и должен содержать наименование муниципальной программы 
(непрограммного направления деятельности), в рамках которой планируется 
реализация соответствующего муниципального правового акта, и следующую 
информацию:

а) в отношении каждого муниципального контракта, за исключением 
муниципальных контрактов, предметом которых является строительство 
(реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое 
перевооружение) объектов капитального строительства и (или) приобретение 
объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность 
городского округа:

наименование объекта закупки;
описание работ, услуг и планируемые результаты выполнения работ, 

оказания услуг;
предельный срок выполнения работ, оказания услуг с учетом сроков 

осуществления закупки;
предельный объем средств на оплату муниципального контракта с 

разбивкой по годам;
б) в отношении каждой субсидии:
цель предоставления субсидии;
наименования получателей субсидии, в том числе учреждений, 

предприятий, иных юридических лиц, которым предоставляются субсидии, за 
исключением случая если предоставление субсидий юридическим лицам в 
целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 
(возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг в соответствии с пунктом 1 статьи 78 
Бюджетного кодекса, осуществляется по результатам отбора;

предполагаемый (предельный) размер средств бюджета городского 
округа на предоставление субсидии (для субсидии, предоставляемой на



4

основании соглашения о муниципально-частном партнерстве, 
предполагаемый (предельный) размер средств бюджета городского округа, в 
том числе порядок его определения (при наличии), направляемый на 
финансирование затрат на создание (строительство), реконструкцию, 
использование (эксплуатацию) объектов соглашения о муниципально-частном 
партнерстве и иного передаваемого имущества с целью исполнения 
обязательств по перечислению субсидии, возникающих на основании 
соглашения о муниципально-частном партнерстве в предусмотренные им 
сроки и не зависящих от наступления прочих условий, предусмотренных в 
соглашении о муниципально-частном партнерстве), с распределением размера 
таких средств по годам предоставления субсидии;

срок достижения цели (результата) предоставления субсидии (срок 
действия соглашения о муниципально-частном партнерстве или срок действия 
соглашения о муниципально-частном партнерстве, рассчитанный на 
основании порядка его определения (при наличии);

в) в отношении каждого объекта недвижимого имущества, - в 
соответствии с порядками, установленными в соответствии с абзацем вторым 
пункта 8 статьи 78, пунктом 2 статьи 78.2 или пунктом 2 статьи 79 Бюджетного 
кодекса.

2.3. Инициатор подготовки проекта муниципального правового акта о 
долгосрочных обязательствах обеспечивает его соответствие следующим 
требованиям:

а) распределение предполагаемого (предельного) размера средств 
бюджета городского округа на оплату муниципального контракта (на 
предоставление субсидии) в очередном (текущем) финансовом году и 
плановом периоде не должно превышать объем соответствующих бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа на очередной 
(текущий) финансовый год и плановый период на оплату указанного 
муниципального контракта (на предоставление субсидий), а в случае 
превышения размера указанных бюджетных ассигнований, в том числе в 
случае их отсутствия, - с учетом внесенных в установленном порядке 
изменений в сводную бюджетную роспись бюджета городского округа;

б) распределение предполагаемого (предельного) размера средств 
бюджета городского округа па оплату муниципального контракта (па 
предоставление субсидий) в рамках муниципальной программы не должно 
превышать за пределами планового периода в пределах срока реализации этой 
муниципальной программы параметры ее финансового обеспечения, за 
пределами срока ее реализации, но в пределах срока действия бюджетного 
прогноза городского округа на долгосрочный период, - не должно превышать 
по каждому году размер средств бюджета городского округа, 
предусмотренный в последнем году на финансовое обеспечение реализации 
муниципальной программы.

В случае превышения годового размера средств бюджета городского 
округа на оплату муниципального контракта (на предоставление субсидий)



5

над размером средств бюджета городского округа, предусмотренным на 
реализацию соответствующего мероприятия (результата) муниципальной 
программы в соответствующем году реализации муниципальной программы, 
одновременно с проектом муниципального правового акта о долгосрочных 
обязательствах представляются предложения о перераспределении обт»ема 
бюджетных ассигнований на соответствующее мероприятие (результат) 
муниципальной программы с иных мероприятий (результатов) 
муниципальной программы с обязательством недопущения при реализации 
таких мероприятий (результатов) возникновения кредиторской 
задолженности и (или) потребности выделения дополнительных бюджетных 
ассигнований;

в) распределение предполагаемого (предельного) размера средств на 
оплату муниципального контракта (на предоставление субсидий) в рамках 
непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления 
может быть определено на период, не превышающий период действия 
бюджетного прогноза городского округа на долгосрочный период, и не 
должно превышать за пределами планового периода (по каждому году) 
годовой размер средств бюджета городского округа на оплату 
муниципального контракта (на предоставление субсидий), предусмотренный 
на эти цели во 2-м году планового периода;

г) распределение предполагаемого (предельного) размера средств 
бюджета городского округа на оплату муниципального контракта (на 
предоставление субсидий), превышающее размер средств и (или) сроки, 
определенные абзацем первым подпункта «б» и подпунктом «в» настоящего 
пункта, включается в проект муниципального правового акта о долгосрочных 
обязательствах при отражении в пояснительной записке информации об 
источниках финансового обеспечения такого превышения за счет:

перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
реализацию иных муниципальных программ и (или) мероприятий 
непрограммиых направлений деятельности;

выделения дополнительных бюджетных ассигнований с указанием 
предполагаемых источников их финансового обеспечения.

2.4. Главный распорядитель обеспечивает согласование проекта 
муниципального правового акта о долгосрочных обязательствах с 
заинтересованными структурными подразделениями Администрации 
городского округа в соответствии с требованиями, установленными 
Администрацией городского округа.

2.5. Проект муниципального правового акта о долгосрочных 
обязательствах направляется на согласование в структурные подразделения 
Администрации городского округа, указанные в пункте 2.4 настоящих Правил, 
одновременно с пояснительной запиской, содержащей в том числе:

а) обоснование необходимости принятия расходных обязательств 
получателем средств бюджета городского округа путем заключения 
муниципальных контрактов, соглашений о муниципально-частном



6

партнерстве, предусматривающих возникновение расходных обязательств 
бюджета городского округа на срок, превышающий срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств;

б) обоснование (расчет) распределения предполагаемого (предельного) 
размера средств бюджета городского округа для осуществления закупок, 
предоставления субсидий за пределами планового периода;

в) информацию о предполагаемых источниках финансового 
обеспечения осуществления закупок, предоставления субсидий в текущем 
финансовом году и плановом периоде, а также за пределами планового 
периода;

г) информацию о предполагаемых источниках финансового обеспечения 
превышения размера средств и (или) сроков, определенных абзацем первым 
подпункта «б» и подпунктом «в» пункта 2.3 настоящих Правил (для случаев, 
установленных подпунктом «г» пункта 2.3 настоящих Правил).

2.6. Обязательным условием согласования проекта муниципального 
правового акта о долгосрочных обязательствах Финансовым управлением 
Администрации городского округа является соблюдение требований, 
установленных пунктом 2.3 настоящих Правил.

2.7. Принятые Администрацией городского округа муниципальные 
правовые акты о долгосрочных обязательствах учитываются при разработке 
бюджетного прогноза городского округа на долгосрочный период.

2.8. Положения настоящих Правил о порядке принятия муниципального 
правового акта о долгосрочных обязательствах путем заключения 
муниципальных контрактов, соглашений о муниципально-частном 
партнерстве, предусматривающих исполнение расходных обязательств 
получателя средств бюджета городского округа за пределами срока действия 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств, применяются при внесении 
изменений в заключенные муниципальные контракты, а также в заключенные 
в соответствии с настоящими Правилами соглашения о муниципально- 
частном партнерстве.

III. Особенности принятия расходных обязательств городского бюджета 
путем заключения отдельных государственных контрактов

3.1. При принятии расходных обязательств получателем средств 
бюджета городского округа путем заключения в рамках муниципальных 
программ муниципальных контрактов от имени городского округа, предметом 
которых является выполнение работ по содержанию автомобильных дорог 
общего пользования муниципального значения и искусственных сооружений 
на них, срок производственного цикла выполнения которых превышает срок 
действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, годовой 
предельный объем средств, предусматриваемых на оплату таких 
муниципальных контрактов за пределами планового периода, не может 
превышать годовой объем лимитов бюджетных обязательств 2-го года



7

планового периода, утвержденных на ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования местного значения городского округа и 
искусственных сооружений на них.


